nus Jesus integer et perfectus homo apparuit, et seipsum integrum atque perfectum exhibuit et pro nobis obtulit. Ideo in sexto ordine eum integra manu tenemus, id est fide integra et opere perfecto imitari debemus; et sic cruees facimus, id est ejus passionibus communicamus. Solutio tertiae questionis. In sexta ætate Dominus Jesus veniens Orationem Dominicam ordinavit et docuit, et ideo in sexto ordine convenientius quam et aliis ponenda fuit.

CAP. IX. *De septimo ordine Canonis.*

Septimus ordo a pace incipit et ad pacem tendit. Tria de dilectione Creatoris requiruntur: meus, manus et lingua; haec eadem in hoc operantur. Lingua format vocem, manus pingit crucem, mens movet utrumque, id est linguam ad formandum vocem, et manum ad pingendum crucem. Haec igitur tria sunt necessaria, id est vox orationis, et virtus sanctæ crucis, et fides mentis, ut pertingamus ad summam pacis. *Pax Domini sit semper vobiscum.* Non omnis pax est Domini pax. Est enim pax inordinata, est pax simulata, est pax inquinata, et pax scelerata. Pax inordinata, pax superborum, qui contempto superiore obediunt inferiori, sicut Adam uxori, et ideo seipsum superiorem et inferiorem perdidit. Secundus vero Adam maluit obedire Deo Patri quam Synagogæ matri, et ideo seipsum recepit cum a mortuis resurrexit, et Patrem servavit, et matrem in fine recipiet. Cui Synagogæ matri compatiendo Patri dicebat: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi*). Non tamen passionem timebat vel subterfugere volebat, sed quia Synagogam ex sua passione peritoram seiebat, affectu pietatis condolebat. Pax simulata est proditorum, qui ore et non corde loquuntur; pax inquinata, fornicatorum et adulterorum; pax scelerata, rebellium et schismatistarum, qui universaliter Ecclesiæ auctoritati resistunt et contradicunt. Unde Samuel: *Peccatum ariolandi est repugnare, et quasi seclusus idolatriæ nolle acquiescere* (*I Reg. xv*). Augustinus tres auctoritates ponit: primam, sanctorum Scripturarum; secundam, generalium conciliorum; tertiam, universalis Ecclesiæ consuetudinem, dicens: Omnia quæ nulla istarum auctoritate roborata sunt, ab Ecclesia penitus resecanda existimo. Pax autem Domini ordinata est, quæ ordinem diligit. Vera est, quæ neminem fallit. Munda est, quæ omnia inquinamenta refugit. Pudica et æterna est quæ litem et finem nescit.

In ordine multæ quæstiones oriuntur quæ, Spiritu sancto revelante, solvuntur. Prima quæstio, quare tres cruees secundum consuetudinem Ecclesiæ fiant; secunda, quare duæ secundum quamdam rationem fidei sufficient; tertia, quare cruees istæ non supra vel extra calicem, sed tantum intus in calice fiant. Quarta est quare tertia particula Dominicæ corporis manu teneatur in crucibus faciendis. Quinta, quare eadem particula, factis crucibus, in calicem descendat. Sexta, quare duæ partes extra calicem remaneant. Septima, quando dicitur *Agnus Dei*, cum duobus primis sit convenientia, quare in tertio sit diffe-

**A** rentia dicendo, *dona nobis pacem.* Solutio primæ questionis: Tres vitæ sunt humanæ naturæ: Prima, animæ simul cum corpore; secunda, animæ relieto corpore; tertia, animæ, resumpto corpore: quæ erit in resurrectione. In prima vita pax est necessaria, quæ longe faciat a crimine. In secunda, pax est necessaria, quæ longe faciat a terrore, unde in excessu mortuorum dicitur: *Non paenalis timor exerciet; non reorum proxima catena constringat*, etc. In tertia vita pax est necessaria quæ longe faciat ab utroque, id est a crimen et terrore, consummata gloria et beatitudine. Ideo ergo tres cruees facimus, ut per virtutem crucis ad istam triplicem pacem pertingamus. Ideo etiam *semper* dicimus, id est in hac triplici vita pacem aliis imploramus. Solutio secundæ questionis: Nulla natura redimenda erat vel ad pacem reducenda, nisi solius hominis corpus et anima, propterea secundum hanc rationem fidei duplex crux solummodo videtur esse facienda.

Solutio tertiae questionis: In septima ætate quæ excipietur ab octava pace consummata, non erit unde exterius sit dolendum sed unde potius sit interius gaudendum. Propterea cruees non extra, sed intus in calice fiunt. Solutio quartæ questionis: Tertia pars Dominicæ corporis quam manu tenemus cum cruees facimus, pars illa est Ecclesiæ quæ in exultatione est et gaudet cum Christo in æterna beatitudine, hanc ergo, id est sanctos manu tenere, id est fide et opere imitari debemus, ut sic cruees faciamus, id est passionibus Christi communicemus.

**C** Solutio quintæ questionis: Calix Domini qui laborem significat et imitationem Dominicæ passionis, habet suum exterius et suum interius: exterius pressuram et tribulationem; interius, gaudium et consolationem. Unde Dominus in Evangelio: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis* (*Joan. xvi*), unde Isaías: *Secretum meum mihi* (*Isai xxiv*), et David: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (*Psal. xxx*), et iterum: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ letificaverunt animam* (*Psal. xciii*). Illud secretum gaudii et consolationis et illud absconditum dulcedinis, interius est calicis. Propterea ergo illa tertia particula Dominicæ corporis descendit in calicem, quia post laborem cum Christo in æternum et æternam recipiet requiem. Unde in Evangelio: *Jam pueri mei mecum sunt in cubili; non possum surgere et dare tibi* (*Luc. ii*). Solutio sextæ questionis: Duæ partes Dominicæ corporis, quæ extra calicem remanent, duæ sunt partes Ecclesiæ, pars in peregrinatione, et pars in expectatione. Quia ergo istæ duæ partes laboribus pœnitentialibus subjacent, et adhuc exspectant et desiderant, nec desideratam habent requiem; propterea illæduæ partes Dominicæ corporis extra calicem remanent. Solutio septimæ questionis: Tria sunt tempora; duo sunt misericordiae, tertium erit pacis et justitiae. Quia ergo in tempore peregrinationis et in tempore exspectationis speratur

**D** eteriora dicendo, *dona nobis pacem.* Solutio primæ questionis: Tres vitæ sunt humanæ naturæ: Prima, animæ simul cum corpore; secunda, animæ relieto corpore; tertia, animæ, resumpto corpore: quæ erit in resurrectione. In prima vita pax est necessaria, quæ longe faciat a crimine. In secunda, pax est necessaria, quæ longe faciat a terrore, unde in excessu mortuorum dicitur: *Non paenalis timor exerciet; non reorum proxima catena constringat*, etc. In tertia vita pax est necessaria quæ longe faciat ab utroque, id est a crimen et terrore, consummata gloria et beatitudine. Ideo ergo tres cruees facimus, ut per virtutem crucis ad istam triplicem pacem pertingamus. Ideo etiam *semper* dicimus, id est in hac triplici vita pacem aliis imploramus. Solutio secundæ questionis: Nulla natura redimenda erat vel ad pacem reducenda, nisi solius hominis corpus et anima, propterea secundum hanc rationem fidei duplex crux solummodo videtur esse facienda.

et exspectatur misericordia, in tempore vero resurrectionis pax consummabitur atque justitia. Propterea quando dicitur, *Agnus Dei*, in duobus primis est convenientia, in tertio est differentia.

CAP. X. *De tribus ordinibus sanctorum in Canone positorum.*

Denique diligenter attendendum est et vigilanti inquisitione perquirendum quare in Canone tres ponantur ordines sanctorum. Tres videlicet sancti de omnibus Patribus, qui fuerunt ante legem: Abel, Abraham et Melchisedech: Novi vero Testamenti plures, id est vnguisque et majoris auctoritatis ante consecrationem; pauciores vero, id est quindecim et minoris auctoritatis post consecrationem. Tres prædicti tantum de omnibus Patribus qui fuerunt ante legem, idecirco præcipue ponuntur in Canone, quia in istorum personis et sacrificiis, persona et saecificium Christi maxime præfigurabatur. Abel enim agnum de grege obtulit et per invidiam a fratre occisus fuit. Abraham per obedientiam de terra et cognatione sua exiit et unicum filium obtulit. Melchisedech qui rex pacificus et justitiae dicitur, sine patre, sine matre, assimilatus Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum, et in figura Christi obtulit Abraham panem et vimum Novi Testamenti plures, id est quinque et majoris auctoritatis ideo ponuntur sancti ante consecrationem, quia ut digne officio et ministerio nostro res mirabiliter fiat, id est substantia panis et vini in verum corpus Christi et

A anguinem transeat, pluribus et majoribus auxiliis indigemus, et quinque sensuum perfectione multiplicandi et consummandi sumus. Post consecrationem pauciores, id est quindecim et minoris auctoritatis ideo ordinantur sancti, ut eorum meritis et precibus quindecim gradibus charitatis ascendamus, et utili in sanctorum consortium transeamus. Multo quidem mirabilius et majus est substantiam panis et vini verum corpus et sanguinem Christi fieri, quam nos in sanctorum consortium admitti. Idecirco per Abel vera innocentia, per Abraham vera et perfecta obedientia, per Melchisedech fides designatur devota et integra. Istae tres virtutes veraciter in illis redolent qui omnipotenti Deo corporis et sanguinis Christi saecificium fideliter immolant. Sancti patres magna